

Số: 1565 /QĐ-LĐTBXH

Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2014

**QUYẾT ĐỊNH**

Về việc tổ chức Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ISO cho đối tượng là thành viên  
Ban chỉ đạo ISO của các đơn vị thuộc Bộ

**BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI**

Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05 tháng 03 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2078/QĐ-LĐTBXH ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2014;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Giao Vụ Pháp chế và các đơn vị liên quan tổ chức Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ISO cho đối tượng là thành viên Ban chỉ đạo ISO của các đơn vị thuộc Bộ.

**Điều 2.** Kế hoạch tổ chức và kinh phí thực hiện: như kế hoạch kèm theo.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính, Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. *Br*

**Nơi nhận:**

- Như điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, PC.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Minh Huân

## KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Tập huấn bồi dưỡng kiến thức về ISO cho đối tượng là thành viên Ban chỉ đạo ISO của các đơn vị thuộc Bộ

(Ban hành kèm theo Quyết định 1565 ngày 27.11.2014)

### 1. Căn cứ xây dựng kế hoạch:

- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về Kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính.

- Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước.

- Quyết định số 2078/QĐ-LĐTBXH ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2014.

- Quyết định số 1736/QĐ-LĐTBXH ngày 11 tháng 11 năm 2013 về việc giao nhiệm vụ xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số 1809/QĐ-LĐTBXH ngày 22 tháng 11 năm 2013 phê duyệt kế hoạch triển khai xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan quản lý nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2013-2015.

### 2. Mục đích:

Bồi dưỡng kiến thức về áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 cho cán bộ là thành viên Ban chỉ đạo ISO để tổ chức, triển khai thực hiện tại các cơ quan hành chính thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

### 3. Nội dung:

3.1. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức cơ bản về ISO cho đối tượng là thành viên Ban chỉ đạo ISO của các đơn vị thuộc Bộ: *bồi*

- Phổ biến quán triệt, trao đổi, thảo luận về việc tìm hiểu, xem xét thực trạng hoạt động hiện tại của đơn vị trên cơ sở đối chiếu với các yêu cầu của Tiêu chuẩn ISO. Từ đó có cái nhìn tổng quát để hoạch định các công việc cần triển khai để đáp ứng các yêu cầu theo Tiêu chuẩn ISO và phù hợp với thực tế;

- Hướng dẫn, trao đổi để nhận thức được tài liệu, hình thành các quy trình trong hệ thống quản lý chất lượng để giải quyết công việc của cơ quan, đơn vị.

Đối tượng: các cán bộ là thành viên Ban chỉ đạo ISO của các đơn vị thuộc Bộ.

Kinh phí: Bảy mươi triệu đồng.

Thực hiện: Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

3.2. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức nâng cao về ISO cho đối tượng là thành viên Ban chỉ đạo ISO của các đơn vị thuộc Bộ:

- Hướng dẫn, trao đổi nhằm nâng cao nhận thức cho đối tượng là thành viên Ban chỉ đạo ISO của các đơn vị thuộc Bộ. Hướng dẫn cụ thể cách nhận biết quy trình cũng như cách thức xây dựng quy trình quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO;

- Trên cơ sở trao đổi, thảo luận, hướng dẫn của chuyên gia, các cơ quan đơn vị bước đầu có thể triển khai xây dựng các quy trình và áp dụng vào thực tế;

- Hướng dẫn việc kiểm soát các quy trình, tài liệu;

- Hướng dẫn thực hiện đánh giá nội bộ, khắc phục các điểm không phù hợp.

Đối tượng: Cán bộ là thành viên Ban chỉ đạo ISO của các đơn vị thuộc Bộ

Kinh phí: Sáu mươi triệu đồng.

Thực hiện: Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

#### **4. Tổ chức thực hiện:**

Vụ Pháp chế chủ trì xây dựng Chương trình triển khai cụ thể thực hiện Kế hoạch, đảm bảo nội dung, tiến độ đề ra.  
*(b)*